extrato deste termo de fomento, contendo, peio menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da 
aplicação dos recursos. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo 
de Fomento é de R$ 15.466,64 (quinze mil quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro 
centavos). 

3.2 – A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL transferirá, para execução do presente Termo de 
Fomento, recursos no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), correndo a despesa à conta da 
dotação orçamentária 47.901.08.244.0191.2239, UG 470901, Gestão 47901, conforme discriminação 
abaixo: 

Fonte: 101 ED: 3.3.50.43 - R$ 15.000,00 

3.3 – A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL se obriga a aplicar na consecução dos fins 
pactuados por este Termo de Fomento, a título de contrapartida, recursos próprios no importe de R$ 
466,64 (quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).  

CLÁUSULA QUARTA - DA TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

4.1 - A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL transferirá os recursos em favor da ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso contido no plano de trabalho,

[...]

Obra Social 
Cristo Rei.
Objeto: Cooperação Técnica e Financeira 
para manutenção do Serviço de Convivência 
e Fortalecimentos de Vínculos executado pela 
Instituição, através do pagamento de custos indiretos 
necessários à execução da parceria.
Valor: R$9.705,84 (nove mil setecentos e cinco 
reais e oitenta e quatro centavos), de repasse da 
Administração Pública, proveniente da Emenda 
Parlamentar nº. 083, LOA 2021.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao 
da publicação até 30/09/2022.
Dotação Orçamentária: 47.901.08.244. 0191.

[...]

manutenção da oferta das atividades e ações do 
Serviço de Proteção Social Especial para Pessoa com 
Deficiência e suas Famílias, desenvolvidas pela Apae 
de Cachoeiro, por meio da aquisição de equipamentos, 
destinados a melhoria do atendimento aos usuários.
Valor: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), 
de repasse da Administração Pública, proveniente 
da Emenda Parlamentar nº. 089, da LOA 2021, e 
R$663,99 (seiscentos e sessenta e três reais e noventa 
e nove centavos) de recursos próprios da OSC.

Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao 
da publicação até 30/09/2022.
Dotação Orçamentária: 47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa: 4.4.50.42 Fonte: 101
Gestor Titular: Servidora Juliana Zannella Gorian -

[...]

deficiência intelectual e/ou múltipla e/ou autismo do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
desenvolvido pela APAE de Guarapari, cuja despesa 
destina-se a custeio de serviços de terceiros - pessoa 
jurídica (serviços contábeis).
Valor: R$15.000,00 (quinze mil reais), de repasse 
da Administração Pública, proveniente da Emenda 
Parlamentar nº. 101, da LOA 2021, e R$466,64 
(quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
quatro centavos) de recursos próprios da OSC.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 às 21:53:54 Código de Autenticação: 920396df

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Outubro de 2021.

[...]

manutenção do atendimento do Serviço de Proteção 
Social Especial de Média Complexidade para Pessoas 
com Deficiência e de seus familiares, cujo recurso 
será destinado ao investimento em equipamentos e 
materiais permanentes, com vistas a melhoria dos 
serviços prestados.
Valor: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), de 
repasse da Administração Pública, proveniente 
da Emenda Parlamentar nº. 784, da LOA 2021, e 
R$7.230,95 (sete mil duzentos e trinta reais e 
noventa e cinco centavos) de recursos próprios da 
OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao 
da publicação até 30/09/2022.
Dotação Orçamentária: 47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa: 4.4.50.42 Fonte: 101
Gestor Titular: